UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

C O N S O L I D A D A
Alterada pela Resolução CEPE-UEMS Nº 2162, de 5/6/2020.

DELIBERAÇÃO CPPG/CEPE-UEMS Nº 274, de 17 de fevereiro de 2020.

Aprova  o  Calendário  Acadêmico  do  Curso  de  Pós-
Graduação  "lato  sensu"  em  Segurança  Pública  e
Fronteiras,  da Universidade Estadual de Mato Grosso
do  Sul, para  a  Unidade  Universitária  de  Dourados,
oferta 2020/2021.

A  REITORA  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso XV, do artigo
55 do Regimento Geral e,

CONSIDERANDO  o  Termo  de  Cooperação  Mútua  nº  1031/2019,
celebrado entre  a Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul  (UEMS) e o Conselho
Institucional  de  Segurança  de  Dourados  (COISED),  para  a  execução  do Curso  de  Pós-
Graduação  lato  sensu em  Segurança  Pública  e  Fronteiras,  na  Unidade  Universitária  de
Dourados;

CONSIDERANDO que  não haverá  tempo hábil  para  submissão  das
propostas  aos  órgãos  colegiados  competentes  nas  datas  pré-agendadas,  sem prejuízo  do
cumprimento dos prazos estabelecidos no Convênio,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico do Curso de Pós-Graduação
lato sensu em Segurança Pública e Fronteiras, da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, para  a  Unidade  Universitária  de  Dourados,  oferta  2020/2021,  conforme anexo  que
integra esta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 17 de fevereiro de 2020.

CELI CORRÊA NERES
Reitora em Exercício-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.097
Data 19 / 2 / 2020
Página(s) 54

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Deliberação CPPG/CEPE-UEMS Nº 274, de 17 de fevereiro de 2020.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU EM SEGURANÇA PÚBLICA E FRONTEIRAS

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS
OFERTA 2020/2021

ANO MÊS EVENTO

2020
Abril Início das Atividades do Curso
Abril a Dezembro Oferta de disciplinas

2021

Janeiro Férias docente e discente
Fevereiro a Maio Oferta de disciplinas
Março a Junho Elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)
Julho a Agosto Defesa de TCC
Setembro Encerramento

ANO MÊS EVENTO

2020
Junho Matrícula
Julho Início das Atividades do Curso
Julho a Dezembro Oferta de disciplinas

2021

Janeiro Férias docente e discente
Fevereiro a Julho Oferta de disciplinas
Abril a Agosto Elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)
Setembro Defesa de TCC
Outubro Encerramento

(calendário alterado pela Resolução CEPE-UEMS Nº 2162, de 5/6/2020)

Dourados, 17 de fevereiro de 2020.

CELI CORRÊA NERES
Reitora em Exercício-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.097
Data 19 / 2 / 2020
Página(s) 54

	Página(s) 54
	Página(s) 54